О внесении изменений в решение Кордайского районного маслихата от 25 декабря
2023 года №16-3 "О районном бюджете на 2024-2026 годы"

Решение Кордайского районного маслихата Жамбылской области от 15 марта 2024
года № 21-2
      Кордайский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Кордайского районного маслихата от 25 декабря 2023 года №

 "О районном бюджете на 2024-2026 годы" следующие изменения:16-3
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить районный бюджет на 2024-2026 годы согласно приложениям 1, 2 и 3
к настоящему решению соответственно, в том числе на 2024 год, в следующих объемах
:
      1) доходы – 15 818 834 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 4 383 989 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 137 471 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 266 600 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 11 030 774 тысяч тенге;
      2) затраты – 16 131 293 тысяч тенге;
      3)чистое бюджетное кредитование – 60 613 тысяч тенге, в том числе бюджетные
кредиты – 60 613 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 68 607 тысяч тенге;
      4)сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5)дефицит (профицит) бюджета – - 373 072 тысяч тенге;
      6)финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 373 072 тысяч
тенге, в том числе:
      поступление займов – 129 220 тысяч тенге;
      погашение займов – 68 607 тысяч тенге;
      7) используемые остатки бюджетных средств – 312 459 тысяч тенге".
       к указанному решению изложить в новой редакции согласно Приложение 1

 к настоящему решению.приложению
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Кордайского
      районного маслихата Н. Садыков

Приложение 1 к решению Кордайского

 районного маслихата от 15 марта 2024
года № 21-2

Приложение 1 к решению Кордайского

районного маслихата от 25 декабря
2023 года №16-3

Районный бюджет на 2024 год

Категория
Сумма (тысяч
тенге)Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 15818834

1 Налоговые поступления 4383989

01 Подоходный налог 1958347

1 Корпоративный подоходный
налог

1020000

2 Индивидуальный
подоходный налог

938347

03 Социальный налог 712291

1 Социальный налог 712291

04 Налоги на собственность 1333354

1 Налоги на имущество 1330000

3 Земельный налог 3354

4
Налог на транспортные
средства

0

05 Внутренние налоги на
товары, работы и услуги

83197

2 Акцизы 50000

3
Поступления за
использование природных и
других ресурсов

16000

4

Сборы за ведение
предпринимательской и
профессиональной
деятельности

17197

07 Прочие налоги 2800

1 Прочие налоги 2800

08

Обязательные платежи,
взимаемые за совершение
юридически значимых
действий и (или) выдачу
д о к у м е н т о в
уполномоченными на то
государственными органами
или должностными лицами

294000

1 Государственная пошлина 294000

2 Неналоговые поступления 137471

01 Доходы от государственной
собственности

356

1
Поступления части чистого
дохода коммунальных
предприятий

0

2

Поступления от реализации
бесхозяйного имущества,
имущества, безвозмездно
перешедшего в
установленном порядке в
коммунальную
собственность, безнадзорных
животных, находок, а также
имущества, перешедшего по
праву наследования к
государству

0

5

Доходы от аренды
имущества, находящегося в
государственной
собственности

356

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з
государственного бюджета

0

9

Плата за сервитут по
земельным участкам,
находящихся  в
коммунальной собственности

0

04

Штрафы, пени, санкции,
взыскания, налагаемые
государственными
учреждениями,
финансируемыми из
государственного бюджета, а
также содержащимися и
финансируемыми из
бюджета (сметы расходов)
Национального Банка
Республики Казахстан

1720

1

Штрафы, пени, санкции,
взыскания, налагаемые
государственными
учреждениями,
финансируемыми из
государственного бюджета, а
также содержащимися и
финансируемыми из
бюджета (сметы расходов)
Национального Банка
Республики Казахстан, за

1720

исключением поступлений от
организаций нефтяного
сектора

06 Прочие неналоговые
поступления

135395

1
Прочие неналоговые
поступления

135395

3
Поступления от продажи
основного капитала

266600

03 Продажа земли и
нематериальных активов

266600

1 Продажа земли 263900

2 Продажа нематериальных
активов

2700

4 Поступления трансфертов 11030774

01
Трансферты из нижестоящих
органов государственного
управления

318

3

Трансферты из бюджетов
городов районного значения,
сел, поселков, сельских
округов

318

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного
управления

11030456

2 Трансферты из областного
бюджета

11030456

Функциональная группа

Сумма, тысяч
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3

2. Затраты 16131293

01

Государствен
ные услуги
общего
характера

2766980

112

Аппарат
маслихата
района (
города
областного
значения)

54641

001

Услуги по
обеспечению
деятельности
маслихата
района ( 54641

города
областного
значения)

122

Аппарат
акима района
(города
областного
значения)

313584

001

Услуги по
обеспечению
деятельности
акима района
(города
областного
значения)

312194

003

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

1390

452

О т д е л
финансов
района (
города
областного
значения)

152144

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
в области
исполнения
бюджета и
управления
коммунально
й
собственность
ю района (
города
областного
значения)

60556

003

Проведение
оценки
имущества в
ц е л я х
налогообложе
ния

3523

Приватизация
, управление
коммунальны
м
имуществом,
постприватиз

010 ационная
деятельность
и
регулировани
е споров,
связанных с
этим

180

018

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

25

028

Приобретение
имущества в
коммунальну
ю
собственность

86661

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

1199

453

О т д е л
экономики и
бюджетного
планирования
района (
города
областного
значения)

52042

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
в области
формировани
я и развития
экономическо
й политики,
системы
государствен
н о г о
планирования

51392

004

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

650

О т д е л
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта

458 и
автомобильн
ых дорог
района (
города
областного
значения)

2168187

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
на местном
уровне в
области
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта
и
автомобильн
ых дорог

54146

067

Капитальные
расходы
подведомстве
н н ы х
государствен
н ы х
учреждений и
организаций

302414

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

1811627

466

О т д е л
архитектуры,
градостроител
ьства  и
строительства
района (
города
областного
значения)

1000

040

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

1000

О т д е л
предпринимат
ельства и
промышленно

494 сти района (
города
областного
значения)

25382

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
на местном
уровне в
области
развития
предпринимат
ельства и
промышленно
сти

25214

003

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

168

02 Оборона 39304

122

Аппарат
акима района
(города
областного
значения)

9578

005

Мероприятия
в рамках
исполнения
всеобщей
воинской
обязанности

9578

122

Аппарат
акима района
(города
областного
значения)

29726

007

Мероприятия
п о
профилактике
и тушению
степных
пожаров
районного (
городского)
масштаба, а
т а к ж е
пожаров в
населенных
пунктах, в
которых не
созданы

29726

органы
государствен
н о й
противопожар
ной службы

03

Общественны
й порядок,
безопасность,
правовая,
судебная,
уголовно-исп
олнительная
деятельность

20880

458

О т д е л
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта
и
автомобильн
ых дорог
района (
города
областного
значения)

20880

021

Обеспечение
безопасности
дорожного
движения в
населенных
пунктах

20880

06

Социальная
помощь и
социальное
обеспечение

1151419

451

О т д е л
занятости и
социальных
программ
района (
города
областного
значения)

267010

005

Государствен
ная адресная
социальная
помощь

267010

О т д е л
занятости и
социальных
программ

451 района (
города
областного
значения)

598091

004

Оказание
социальной
помощи на
приобретение
топлива
специалистам
здравоохране
н и я ,
образования,
социального
обеспечения,
культуры,
спорта и
ветеринарии в
сельской
местности в
соответствии
с
законодательс
т в о м
Республики
Казахстан

101216

006
Оказание
жилищной
помощи

1300

007

Социальная
помощь
отдельным
категориям
нуждающихся
граждан по
решениям
местных
представитель
ных органов

112694

010

Материальное
обеспечение
детей  с
инвалидность
ю ,
воспитывающ
и х с я  и
обучающихся
на дому

13092

014

Оказание
социальной
помощи

157021

нуждающимс
я гражданам
на дому

017

Обеспечение
нуждающихся
л и ц  с
инвалидность
ю
протезно-орто
педическими,
сурдотехниче
скими и
тифлотехниче
с к и м и
средствами,
специальным
и средствами
передвижения
,
обязательным
и
гигиенически
м и
средствами, а
т а к ж е
предоставлен
ие услуг
санаторно-кур
ортного
лечения,
специалиста
жестового
я з ы к а ,
индивидуальн
ы х
помощников
в
соответствии
с
индивидуальн
о й
программой
реабилитации
л и ц а  с
инвалидность
ю

212768

451

О т д е л
занятости и
социальных
программ
района (

286318

города
областного
значения)

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
на местном
уровне в
области
обеспечения
занятости и
реализации
социальных
программ для
населения

69676

011

Оплата услуг
п о
зачислению,
выплате и
доставке
пособий и
других
социальных
выплат

1300

021

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

8980

050

Обеспечение
п р а в  и
улучшение
качества
жизни лиц с
инвалидность
ю  в
Республике
Казахстан

192280

054

Размещение
государствен
н о г о
социального
заказа в
неправительс
твенных
организациях

1000

113

Целевые
текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

13082

07 Жилищно-ко
ммунальное
хозяйство

3785869

466

О т д е л
архитектуры,
градостроител
ьства  и
строительства
района (
города
областного
значения)

2091785

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )
обустройство
инженерно-ко
ммуникацион
н о й
инфраструкту
ры

1826565

098

Приобретение
ж и л ь я
коммунальног
о жилищного
фонда

265220

458

О т д е л
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта
и
автомобильн
ых дорог
района (
города
областного
значения)

1675426

012

Функциониро
в а н и е
системы
водоснабжени
я  и
водоотведени
я

67026

Организация
эксплуатации
с е т е й
газификации,
находящихся
в

027 коммунально
й
собственност
и районов (
городов
областного
значения)

16779

058

Развитие
системы
водоснабжени
я  и
водоотведени
я в сельских
населенных
пунктах

1591621

466

О т д е л
архитектуры,
градостроител
ьства  и
строительства
района (
города
областного
значения)

7394

058

Развитие
системы
водоснабжени
я  и
водоотведени
я в сельских
населенных
пунктах

7394

458

О т д е л
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта
и
автомобильн
ых дорог
района (
города
областного
значения)

11264

016

Обеспечение
санитарии
населенных
пунктов

11264

Культура,
спорт, туризм
и

08 информацион
н о е
пространство

1850072

455

О т д е л
культуры и
развития
языков
района (
города
областного
значения)

974645

003

Поддержка
культурно-до
суговой
работы

974645

465

О т д е л
физической
культуры и
спорта района
(города
областного
значения)

386136

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
на местном
уровне в
с ф е р е
физической
культуры и
спорта

22784

005

Развитие
массового
спорта и
национальны
х видов
спорта

345296

007

Подготовка и
участие
членов
сборных
команд
района (
города
областного
значения) по
различным
видам спорта
на областных
спортивных

7000

032

Капитальные
расходы
подведомстве
н н ы х
государствен
н ы х
учреждений и
организаций

11056

466

О т д е л
архитектуры,
градостроител
ьства  и
строительства
района (
города
областного
значения)

4050

008
Развитие
объектов
спорта

4050

455

О т д е л
культуры и
развития
языков
района (
города
областного
значения)

219270

006

Функциониро
в а н и е
районных (
городских)
библиотек

171774

007

Развитие
государствен
ного языка и
других
языков народа
Казахстана

47496

456

О т д е л
внутренней
политики
района (
города
областного
значения)

59000

002

Услуги по
проведению
государствен
н о й
информацион
ной политики

59000

455

О т д е л
культуры и
развития
языков
района (
города
областного
значения)

35928

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
на местном
уровне в
области
развития
языков и
культуры

28543

010

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

47

032

Капитальные
расходы
подведомстве
н н ы х
государствен
н ы х
учреждений и
организаций

7338

456

О т д е л
внутренней
политики
района (
города
областного
значения)

171043

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
на местном
уровне в
области
информации,
укрепления
государствен
ности и
формировани
я социального
оптимизма
граждан

50112

003
Реализация
мероприятий
в  сфере
молодежной
политики

112691

006

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

8240

09

Топливно-эне
ргетический
комплекс и
недропользов
ание

997901

458

О т д е л
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта
и
автомобильн
ых дорог
района (
города
областного
значения)

997901

036
Развитие
газотранспорт
ной системы

997901

10

Сельское,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйство,
о с о б о
охраняемые
природные
территории,
охрана
окружающей
среды и
животного
м и р а ,
земельные
отношения

1611168

462

О т д е л
сельского
хозяйства
района (

54865

города
областного
значения)

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
на местном
уровне в
с ф е р е
сельского
хозяйства

54865

466

О т д е л
архитектуры,
градостроител
ьства  и
строительства
района (
города
областного
значения)

1434225

010

Развитие
объектов
сельского
хозяйства

1434225

453

О т д е л
экономики и
бюджетного
планирования
района (
города
областного
значения)

52205

099

Реализация
м е р  п о
оказанию
социальной
поддержки
специалистов

52205

463

О т д е л
земельных
отношений
района (
города
областного
значения)

69873

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
в области
регулировани

001 я земельных
отношений на
территории
района (
города
областного
значения)

39093

003

Земельно-хоз
яйственное
устройство
населенных
пунктов

30000

007

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

780

11

Промышленн
о с т ь ,
архитектурна
я ,
градостроител
ь н а я  и
строительная
деятельность

117627

466

О т д е л
архитектуры,
градостроител
ьства  и
строительства
района (
города
областного
значения)

117627

001

Услуги по
реализации
государствен
ной политики
в области
строительства
, улучшения
архитектурно
го облика
городов,
районов и
населенных
пунктов
области и
обеспечению
рациональног
о  и
эффективного
градостроител
ь н о г о

76456

освоения
территории
района (
города
областного
значения)

013

Разработка
с х е м
градостроител
ь н о г о
развития
территории
района,
генеральных
планов
городов
районного (
областного)
значения,
поселков и
и н ы х
сельских
населенных
пунктов

37914

015

Капитальные
расходы
государствен
ного органа

3257

12
Транспорт и
коммуникаци
и

731507

458

О т д е л
жилищно-ком
мунального
хозяйства,
пассажирског
о транспорта
и
автомобильн
ых дорог
района (
города
областного
значения)

731507

022

Развитие
транспортной
инфраструкту
ры

5198

023

Обеспечение
функциониро

120000

в а н и я
автомобильн
ых дорог

045

Капитальный
и средний
ремонт
автомобильн
ых дорог
районного
значения и
у л и ц
населенных
пунктов

606309

13 Прочие 718714

452

О т д е л
финансов
района (
города
областного
значения)

56041

012

Резерв
местного
исполнительн
ого органа
района (
города
областного
значения)

56041

466

О т д е л
архитектуры,
градостроител
ьства  и
строительства
района (
города
областного
значения)

662673

079

Развитие
социальной и
инженерной
инфраструкту
ры в сельских
населенных
пунктах в
рамках
проекта "
Ауыл-Ел
бесігі"

662673

14 Обслуживани
е долга

83

О т д е л
финансов

452 района (
города
областного
значения)

83

013

Обслуживани
е  долга
местных
исполнительн
ых органов по
выплате
вознагражден
ий и иных
платежей по
займам из
областного
бюджета

83

15 Трансферты 2339769

452

О т д е л
финансов
района (
города
областного
значения)

2339769

006

Возврат
целевых
неиспользова
нных (не
полностью
использованн
ы х )
трансфертов

34837

024

Целевые
текущие
трансферты
и з
нижестоящего
бюджета на
компенсацию
потерь
вышестоящег
о бюджета в
связи  с
изменением
законодательс
тва

1516547

038 Субвенция 748375

Возврат сумм
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных)
целевых

054

трансфертов,
выделенных
и з
республиканс
кого бюджета
за  счет
целевого
трансферта из
Национальног
о фонда
Республики
Казахстан

40010

3. Чистое
бюджетное
кредитование

60613

Бюджетные
кредиты

60613

10

Сельское,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйство,
о с о б о
охраняемые
природные
территории,
охрана
окружающей
среды и
животного
м и р а ,
земельные

129220

453

О т д е л
экономики и
бюджетного
планирования
района (
города
областного
значения)

129220

006

Бюджетные
кредиты для
реализации
м е р
социальной
поддержки
специалистов

129220

Категория
Класс

Наименование Сумма, тысяч
тенге

Подкласс

1 2 3

5
Погашение
бюджетных
кредитов

68607

01
Погашение
бюджетных
кредитов

68607

1

Погашение
бюджетных
кредитов,
выданных из
государственног
о бюджета

68607

Функциональная группа
Администратор бюджетных программ
Программа
Наименование

Сумма,
тысяч тенге

1 2 3

5. Дефицит (Профицит)
бюджета

-373072

6. Финансирование
д е ф и ц и т а  (
Использование
профицита) бюджета

373072

Категория
Класс

Наименование Сумма,
тысяч тенге

Подкласс

1 2 3

7 Поступления займов 129220

01
В н у т р е н н и е
государственные займы

129220

2 Договоры займа 129220

Функциональная группа
Администратор бюджетных программ
Программа
Наименование

Сумма,
тысяч тенге

1 2 3

16
Погашение
займов

68607

452

Отдел
финансов
района (
города
областного
значения)

68607

Погашение
д о л г а

008

местного
исполнител
ь н о г о
органа
п е р е д
вышестоящ
и м
бюджетом

68607

08

Используем
ые остатки
бюджетных
средств

312459

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан